PER FAU-STINUM EPISC.

i. Cor. 5.

v. 6.

Antiquitus universale hoc die institutum jejunium.

Adhuc Faustini aetate servabatur.

Jacob. 5.

v. 20.

Nihil dandum ineptis hominibus bacchantibus.

Psalm. 24. 15.
Psal. 122. 1.
Non licet vel eorum stultias spectare.
Psal. 118. v. 37.

i. Cor. 10. v. 21.

COMMEMORATIO SACROSANCTI PRÆPUTII CHRISTI, ANTVERPIÆ ET ALIBI.

I JAN.

Quinque ferme saculis sacrosanctum Christi præputium inter alias illustres Sanctorum reliquias apud se asservatum gloriabantur Antverpienses: quod tamen sub anno 1566 templo ac sacrariis immuni Calvinistarum furore direptis depeditum est. Quoniam vero et aliae Ecclesiæ illud apud se existere contendunt, proferam quæ de eo variis auctores tradidere: judicium de re tota Lectori relinquam. Neque id novum est plures Ecclesiæ de illustribus aliquibus reliquis certare, ut patet ex Sanctorum historiis,

cum saepè aliae pro aliis illustrioribus aut datæ Principibus, aut suppositæ; et haec tamen magna fide a piis hominibus cultæ multorum miraculorum occasionem præbuerint.

2 Quod vero controvertitur a quibusdam an Christus cum præputio resurrexerit (de quo consuli possunt Titus Bostrensis et Theophylactus in caput 2 Lucæ, et alii Interpretes ac Doctores,) id ita exponit Franciscus Suarez noster 3 part. quæstion. 34, articol. 4, disput. 37, sect. 1, ut cum præputio quidem resurrexisse Christum fateatur,

EX VARIIS
AUCTOR.

fateatur, fidem tamen traditioni asserenti id in terris quoque asservari, non deroget. Nam quod resectum est, censem probabile esse in terris mansisse; corpus tamen resurgens habuisse præputium formatum ex aliqua parte materie illius, quæ aliquando fuerat in corpore Christi et per continuam erat nutritionem resoluta. Quo vero loco pellicula illa, a sanctissimo Christi corpore præcisa, nunc asservetur, non satis constat.

3 Innocentius III lib. 4 de Missæ mysteriis cap. 30. Quid de circumcisione præputii, vel umbilici præcisione dicetur? an in resurrectione Christi similiter reddit ad veritatem humanæ substantiae? Creditur enim in Lateranensi basilica reservari: licet a quibusdam dicatur, quod præputium Christi fuit in Jerusalem delatum ab Angelo Carolo Magno, qui translut illud, et posuit Aquisgrani. Sed post a Carolo Calvo positum est in Ecclesia Salvatoris apud Carolum. Melius est tamen Deo totum committere, quam aliquid temere definire.

4 Jacobus de Voragine in Legenda Aurea, in festo Circumcisionis: De carne autem circumcisionis Domini dicitur, quod Angelus eam Carolo Magno attulit; et ipse eam Aquisgrani in ecclesia S. Mariae honorifice collocavit: Carolus vero illam postea fertur Carolum transulisse. Nunc autem dicitur esse Rome in Ecclesia, que dicitur Sancta Sanctorum. Unde et ibidem scriptum legitur:

Circumeisa caro Christi, sandalia clara,
Ac umbilici viget hic præciso cara.

Unde et ea die fit Statio ad Sancta Sanctorum. Eadem habet Petrus de Natalib. lib. 2, cap. 27.

5 Ferreolus Locrius MARIE Augustæ lib. 4, cap. 6, Symphorianus Campegius libello de sanctis Galliarum locis, ab annis 67 Parisiis edito, ait Anicet in Arvernia, quod oppidum nunc de Puteo dicitur, præputium Dominicum ac Aaronis mitram seu infulam sollicite servari, magna in veneratione haberi.

6 S. Birgitta lib. 6, Revelat. cap. 112, Maria ait: Cum filius meus circumcederetur, ego membranam illam in maximo honore servabam, ubi ibam. Quomodo enim ego illam traderem terre, quæ de me sine peccato fuerat generata? Cum tempus vocationalis meæ de hoc mundo instaret, ego ipsam commendavi S. Joanni custodi meo, cum sanguine illo benedicto, qui remansit in vulneribus ejus, quando deposuimus eum de Cruce. Post hoc S. Joanne et successoribus ejus sublati de mundo, crescente malitia et perfidia, fideles qui tunc erant, absconderunt illa in loco mundissimo sub terra, et diu fuerunt incogniti. Donec Angelus Dei illa amicus Dei revelavit. O Roma! o Roma! si scires, gauderes utique: imo si scires flere, fleres incessanter, quia habes thesaurum mihi charissimum, et non honoras illum.

7 Alphonsus Salmeron tom. 3, in Evangelia Tract. 36, pag. 320, B. Virgo annulum circumcisionis diligentissime, ut rem pretiosissimam conservasse fertur, quem antequam in cælum concenderet (ut fama est) B. Maria Magdalena custodiendum reliquit: postea, ut Jacobus Episcopus Genuensis testatur, ab Angelo delatus est ad Carolum Magnum: qui annulus primo Aquisgrani, deinde Carosii est custoditus. Tandem vero ejusmodi præputium ad primariam sponsam suam, id est, Romanam Ecclesiam, quæ mater est et magistra omnium Ecclesiæ, pervenisse certissima fama et traditione constat, atque in Lateranensi templo, in Sancta Sanctorum, loco sic appellato, multis saeculis fidelissime, uti par est, ac ut tantum amoris Christi monumentum exigebat, ac religiosissime asservatum.

8 Joannes Baptista Signius in Reliquario cap. 1, Præputium legitur ab Angelo delatum Carolo Regi, qui postea in ejus nomine monasterium de Corrosio-

Corrosionem
monasterium,

Oratorium
S. Laurentii
in Ecclesia
Lateranensi.

Istuc umbili-
cus et præpu-
tium Christi
asservata.

Calceamenta
Christi.

Caput S.
Agnetis.

Præputium
Christi cum
alii reliquiis
sublatum, in
terram de-
fudit miles.

Moribundus
id indicat.

Delatum ab
Angelo Carolo
M. et Aquis-
grani colloca-
tum.

NOT. 2.

Anicet fertur
etiam servari,
uti et mitra
Aaronis.

NOT. 3.

D. Virgo
Christi
præputium
servavit:
deinde S.
Joanni dedit;
cum sanguine
a vulneribus
Christi ab-
stero.

Ea post Ro-
ma asser-
vata.

Præputium
Christi pu-
tat Salmeron
a D. Virgine
Magdalena
donatum.

Pictavensis diœcesis aedificavit, et Corrosium a carne illa circumcisa, id est, præputiata, nuncupavit. Interim vero præputium ipsum in tebernaculo marmoreo, apud Romanum super Lateranensi altari majori cum aliis reliquiis, Onuphrius Panvinoteste de septem primariis in urbe Ecclesias, custodit.

9 Descriptio Sanctuarii Lateranensis Ecclesie ms. in codice Marchianensi, et Brugensi Collegii Societatis Jesu. In eodem sacro Lateranensi palatio est quoddam S. Laurentii oratorium, in quo tria sanctissima computantur altaria: primum in arca cypressina, quam Leo Tertius condidit, tres capsæ sunt. In una est Crux auro purissimo, adornata gemmis et lapidibus pretiosis, id est hyacinthis et smaragdis et prasinis. Et in media Cruce illa est umbilicus Domini et præputium Circumcisionis ejus, et desuper unctio inuncta est balsamo, et singulis annis eadem unctio renovatur, quando Dominus Papa cum Cardinalibus facit processionem in exaltatione S. Crucis ab ipsa S. Laurentii ecclesia in ecclesiam S. Joannis. Et in alia capsâ argentea et deaurata cum historiis, est Crux de smalto depicta, et infra capsam illam est Crux Domini nostri Iesu Christi. In tertia capsâ, quæ est argentea, sunt sandalia, id est, calceamenta Domini.

10 M. Attilius Serranus de 7 Urbis Ecclesiis cap. de Basilia Lateranensi p. 71. Hinc ad sancti Salvatoris sacrum pervenitur, quod quidem S. Laurentii dictum fuisse multi scriptores affirmant, maxime tamen Bibliothecarius in vita Stephani Papæ III. Hoc postea ob innumeris Sanctorum reliquias Sancta Sanctorum nomen sortitum est. Hic aliquamdiu recondita fuerunt Apostolorum capita, Christi præputium, et caput D. Agnetis Virginis et Martyris, quæ cum multis aliis inde ablata sunt. Asservantur tamen ibi adhuc multæ sanctæ et venerande reliquiae. Nunc vero ob collocatam in eo sanctissimam Christi Salvatoris imaginem sacellum Salvatoris appellatur.

11 Idem ibidem cap. de reliquis Lateranensis Ecclesie: In sacello Sancta Sanctorum, quod S. Laurentii appellatur.... Sub altari est capsâ cypressina multis clavibus clausa, a Leone III Papa facta, hisque litteris aureis ornata, Sancta Sanctorum, intra quam sunt alias plures capsulas et tabernacula reliquias plena: in his parva capsula argentea deaurata admodum Crucis, in cuius medio est Crux aurea. In illa fuit Præputium, ut patet ex Sanctuario Lateranensi ms. eti Serranus non exprimat.

12 Illustra sunt quæ de præputio illo Roma asportato, ac deinde reperto, scribit Franciscus Toletus noster in cap. 2 Luce, Annot. 31. Intellectum est ex tribus Illustrissimis feminis, nimurum Magdalena Scrocia, quondam Flaminii Anguillarae conjugé, et ex Clarice filia ipsius, quæ Sciarrae Columnæ nupserat; denique ex Æmilia Ursina Magdalena cognata, quæ Virginio Anguillarae matrimonio juncta fuit; anno 1327, quo tempore Roma in hostium directionem cessit, ex augustissima Lateranensi Basilica, loco, qui Sancta Sanctorum religiosissime nuncupatur, Præputium Christi Domini cum aliis reliquiis militem quendam sustulisse, qui urbe discedens a rusticis captus; Calcatum (pagi hoc nomen est, qui Anguillarae familiæ subest, et Roma viginti dumtaxat millibus passuum distat) deductus, in cellaraque pro carcere detrusus, quem subripuerat thesaurum sacrilegus defodit.

13 Non multo post libertate donatus, Romanum revertitur, ac morbo corruptus, sese in Xenodochium sancti Spiritus in Saxia recipit, ubi morti proximus, in pago Rome vicino (nominis non meminerat) familiæ Anguillarae sanctissimas reliquias se terra obruisse perhibuit. Id ubi ad Clementem Pontificem VII perlatum fuisset, Joanni Baptista Anguillara Lucretiae Ursinæ marito (is erat Calcata, Stabii, et Massanæ Dominus) scribi mandavit, omnem ut diligentiam in perirendis

perquirendis reliquiis adhiberet. Fecit ille, quod ius-
sus fuerat, nec tamen inventum quidquam.

14 Mense tandem Octobri 1537, placuit Divinæ
bonitati, ut ab advena Sacerdote, qui Calcatæ SS.
Cornelii et Cypriani præterat ecclesie, cui juncta
erant cellaria, in qua inclusum fuisse militem dixi-
mus, reperirentur : depositæ sanctissimæ reliquiae
in scrinio ex chalybe erant medi palmi longitudi-
nis, quatuor vero digitorum altitudinis, arcuato
operculo desuper clausæ. Scrinium ad Magdale-
nam Strociæ loci illius heram, quæ id temporis
Stabii, uno milliari Calcatæ morabatur, Sacerdos de-
fert. Hæc igitur nobilissima femina una cum ipso
Sacerdote, Lucretia Ursina, Clariceque filia, septem
vel octo annorum, aperto scrinio, pervetus scru-
cis panniculus involuta inveniunt reliquias, quibus
singulis in perpolita membranula adjuncta erant
nomina, temporis diuturnitate adeo consumpta,
ut ægre legi potuerint. Eas ergo ut honorifice compo-
neret, sigillata Magdalena evoluta (complures
enim erant) in argenteo pollubro reponebat, novis-
que ex serico sacculis, adjunctis itidem singulis no-
minibus, inserebat. Inter cetera primo inventa est
particula carnis Beati Valentini Martyris, nucis
magnitudinem æquans, quæ quidem eo ipso tempore
recens praecisa videbatur. Reputa ibidem secundo
fuit pars maxilla cum uno dente S. Marthæ, D. Mag-
dalene germanæ. Augébat lætitiam inventi thesauri,
invenienti expectatio.

Tandem
multo post
reperiuntur.

Pars carnis.
S. Valentini.
M. omnino re-
cens.
Reliquiae
quædam
S. Marthæ.

Magdalene
Strociæ
connati sac-
culum, in quo
erat Christi
præputium,
aperire,
tertio obri-
gescunt di-
gitæ.

Suavissimus
odor afflatur
ex eo fascicu-
lo.

15 Juglandis instar tertius erat serico panniculus
sacculus confectus, cui nomen Jesus inscriptum erat :
eius dum Magdalena primum filum solvere aggreditur,
sentit manus rigere; eas, ut moris est, confricat,
et rursus, quod cooperat, solvere filum con-
natur : sed iterum magis quam ante stuporem
manuum, cum eorum, qui aderant, admiratione per-
cipit, ignara quidnam in saccello lateret. Quare
mente erecta, desperat implorandum presidium rata,
corde ita Deum optimum alloquitur : Quamquam
me peccatricem, ideoque indignissimam, quæ divina
atttingam, profitear, animus tamen meus testis mihi
est, non arroganter, sed humiliter; non ut sacra
contemnam, sed ut honorate conservem, id muneris
me suscepisse. Stupefactis itaque tertio cum majore
rigore, sed pari exitu, digitis, nodum adeo difficilem
solvendi percupida fasciculum sacrumprehensans,
binos utriusque manus admoveare molitur digitos,
quos exemplo itidem rigore induratos persent, ut
e metallo confecti viderentur. Et quod miraculi ma-
gnitudinem auget mirificæ, nec digitos conjungere,
nec sacratissimum globulum contingere potuit. Spec-
taculum stuporem, stupor adstantibus, ipsisque
Magdalenea in primis, uberrimas elicet lacrymas.
Tum Lucretia veluti divinans, Crediderim, inquit,
sacrosanctum Christi præputium hic contineri, de
quo Clemens Pontifex Maximus Joanni Baptista
conjugi meo aliquando scripsit.

16 Hæc ubi soleritissima femina prolocuta est,
suavissimum repente ex eodem globulo afflari odore
perciunt, ejus compositionem ne imaginatio
quidem consequi potuerunt. Neque vero locum
dumtaxat illum, in quo reliquias contemplabantur,
odor ille compleverat, sed per omnes aedium partes
ita sparsus erat, ut Flaminius Magdalena maritus
propere ad uxorem miserit, qui intelligeret, quis-
nam odor esset ille, qui e suo cubiculo diffundi vi-
debat : sed mulier prudenter admodum maluit pro
tempore id, quod gerebatur, dissimulare, quam te-
mere secretum, ejus et ipsa fuit inscia, revellare.

17 Interea timore non medioieri perculis ac du-
biis, quid agant, quo se vertant, Sacerdos, qui ade-
rat, rei novitatem et ipse perterritus, id offert consiliis,
ut Claricem tenerrimam virginem, supremam per-
difficili operi manum imponere sinerent. Consense-

runt quæ aderant matronæ, felicem se mater arbit-
rata, si in solvendo nodulo a filia superaretur.

Ex TOLETO.
Accipit igitur cum reverentia globulum Clarix, sine *solvitur*
fasciculus ille
a Clarice
virgin.

Biduo haret
in ejus
manibus
suavis odor.

18 Persecutæ sunt postmodum contueri et ad-
aptare ceteras reliquias, e quarum tamen explicatio-
ne nullus odor emanabat, quemadmodum neque
ex prioribus; nec aliquem in eis evolwendis, vel ac-
commendandis conatum adhibere fuit necesse. Deni-
que in idem scrinio summo honore deposita
omnia in Calcatense templum deferenda Magdalena
Sacerdoti tradidit, quem cum nonnulli mali de eo
suspiciunt, paulo post dimisit, in cuius locum alium
sum subditum sufficit. Res ea diu latere non po-
tuit : sed cum esset brevissimo tempore divulgata,
vera Calcatæ Domina, ne cujusquam malitia tan-
tus thesaurus subripetur, eum in Ecclesiæ sacra-
rio, loco nimurum tuitione, asservari voluit.

19 Demum anno 1539, ipsis Kalendis Januariis
Dei instinctu, mulieres quædam ex sanctæ Ursula
sodalitate Massano, (qui locus Calcatæ uno distat
milliari) causa visendi sacrosantas reliquias, reli-
giose post meridiem candelas accensas in manibus
gestantes iter suspiciunt : quibus sese viri complu-
res, ipsi quoque faces preferentes, cum suis liberis
adjunixerunt. Ubi Calcatam perventum est, in pla-
nitie, in qua situm est templum, humili se maxima
animorum submissione prosternunt universi : et sic
genibus nixi limen Ecclesiæ, in qua eadem reli-
quia conservabantur, attigerunt. Mox ab Aristante
Sacerdote, viro integerrimo, exhiberi sibi sacrosan-
ctum præputium petierunt : elatum e sacario in
altari Sacerdos deposit. Et ecce subito (res omnem
excedit admirationem) templum nubes implet, quæ
sanctissimas reliquias, Sacerdotem, altareque ipsum
obnupsit, ut nihil eorum a quoquam per quatuor
horarum circiter spatium videri potuerit præter
nubem, stellas, et ignis flamas, quæ sursum ac
deorsum per ecclesiam ferebantur. Eo spectaculo
universi, qui aderant, merito consternati, misericordiam
intensa voce prout lacrymas et singultus per-
mittebant, implorare cooperunt : non defuere, qui
campanis pulsatis non Calcatensis modo, verum et
Stabii Massanique pagi multitudinem sonitu advo-
carent : multi foribus templi exclusi tecta concen-
derunt, tegulisque avulsi aditum sibi ad ea, quæ
visebantur, spectanda paraverunt. Persensit cam-
panarum sonum Flaminius loci herus, qui id tempo-
ris animi gratia venatum longius abscesserat : et
sine mora ex suis familiaribus, qui rem investigaret,
misit : reddit ille celerrime, seque in templo nubem,
stellas, et flamas cum multitudine videre asseruit.
Advolat herus ipse, in cuius in pagum regressu, Dei
voluntate disparuerunt omnia. Retulit postmodum
Sacerdos, se toto illo tempore sensu omni et cogita-
tione captum fuisse.

20 Non multo post Magdalena Romanum venit, et
de omnibus Paulum IV Pontificem certiore, a
quo Pipinellus, et Attilius Cecius Lateranensis Ba-
silice Canonici Calcatam missi, ut plenus de facti
veritate edocerentur. Hi ergo advocatis lectissimis
feminis, Magdalena, Lucretia, et Clarice, ab eis re-
quisierunt, easdem reliquias recognoscere, quas
ante sibi a Sacerdote exhibitas fuisse narrabant.
Asseveraverunt ille, quemadmodum publicis tabu-
lis, ac testimonii consignatum est.

Res Paulo IV
Pontifici
exponitur.

Asservantur
dictæ reliquiae
in Calcatæ
templo.

Supplicatio
ad sacrum
præputium
Kalendas
Januariis.

Expositis
reliquias
nubes aliquæ
portentia in
templo cer-
nuntur.

Pulsatis
campanis
multi con-
veniant.

EX TOLETO

ET MS.

*Canonicus
quidam
Lateranensis
præputium
Christi com-
primens, illud
divellit: mox
que horrida
tempestas
oritur.*

*Multa isthie
miracula
funt.*

*Indulgentiae
conceduntur
a Pontifice.*

NOT. 4.

*Præputium
Christi, aut
certe ejus
pars Antver-
piæ asservata.*

NOT. 5.

*Litteræ
Capituli
Antverpiensis.
postea nova
hic sedes
Episcopalis
erecta.*

2. Reg. 14.
v. 7.

Cæsar. I. 8.
c. 84, 85, 86.

*Præputium
Christi Hiero-
solymis Ant-
verpiam
transmit-
titur.*

*non con-
sentit hoc
cum historia
belli sacri.*

21 Dum haec geruntur mense Maio 1539, (dies erat longe pulcherrimus) accedit aliud insigne miraculum. Prior enim ille Canonicorum binis utriusque manus digitis Christi præputium durumne sit, an molle pertentat, et ut esset certior, comprimens, in duas partes incautus divulsi: quo facto (dictu mirabile) que tonitrua, qua fulgura, quam obscurans sit super eum locum aer, ita ut media luce lucem antantes desideraret: metu conterriti omnes animam agere videbantur.

22 Depositis reliquiis Canonici Romam regressi, visa et auditia Pontifici retulerunt, testificatique sunt omnibus ingenue, veras esse Servatoris nostri reliquias: iidemque auctores fuerunt in perantiquis codicibus inveniri, hoc sanctissimum Christi præputium, olim in vase crystallino, quod utrimque a duobus Angelis ex auro affabre elaboratis sustentabatur, ad Sancta Sanctorum asservatum fuisse. Porro in hodiernum diem Calcatæ in aede SS. Cornelii et Cypriani summa veneratione custodiuntur, ubi haec, et in dies plures Deus opt. miracula operatur. Qui locus, ut esset eo celebrior, Æmilia Ursina Magdalene cognata, mense Julio 1584, a Sixto V, plenariam Indulgentiam, in eadem eccllesia ipso Circumcisionis Domini die, ut ex litteris Apostolicis constat, per decennium impetravit.

23 Restat ut quæ pro Antverpiensibus faciunt proponamus: quæ quantam vim habeant, alii judicent. Mihi certe probable fit, saltum particulam aliquam sacri præputii hic extitisse. Primum est testimonium Capituli Antverpiensi anno 1416 datum. Alterum testimonium Theobaldi Archiepiscopi Bisontini anno 1427. Tertium Joannis Episcopi Camaricensis anno 1428. Quartum testimonium Eugenii Papæ anno 1446. Huc accedit Bulla Clementis VIII anno 1599 data, qua confirmatur Confraternitas Circumcisionis, jam olim in urbe Antverpiensi instituta.

24 Litteræ Capituli Antverpiensis ita habent: Universis Christi fidelibus ad quos præsens nostrum scriptum pervenerit, Decanus et Capitulum ecclesiae collegiatæ Beatae Mariae Antverpiensis, Cameracensis Diocesis, in Christo Jesu Domino nostro salutem, et piam noscere veritatem.

Si sacris ossibus ceterisque probatis reliquiis ad recoledita nobis Sanctorum merita, et imitandam vitam veneratio debeat et honorificentias cultus; quanto major Dominico præputio, quod ex incontaminata Christi carne, qui Sanctus Sanctorum est, nostra reparationis arrha initiumque sub teneræ aetatis infantia primæaque sui pretiosi sanguinis effusione recisum, mundoque, ut pie credimus, est relicturn, dicente sponsa Christi Ecclesia: *Si non sit viro meo nomen et reliqua super terram.* Sane cum sacrosanctum hoc Domini nostri Jesu Christi præputium, saltum (ne quibusdam locis derogare videamur) notandum portiunculam ejus apud nos esse fuisseque a plurimis annorum centenariis, nostrorum senioriorum relatione vetustissimumque eorum relictis scripturis didicerimus; ne forte irreverentiae negligientiaeque rei tam sacrae a Domino cum illis Cisterciensibus, quorum Cæsarius meminit, arguamur; ut quod in nobis est faceremus, id ipsum hoc scripto nostro universitati vestrae volumus esse notum.

25 Tradiderunt quippe nobis senioriores nostri, quod olim regnante in terra sancta felicis recordationis Illustrissimo Christianissimo Principe fundatore que nostro Godefrido de Buillon Hierosolymitanorum Rege, erat cum illi generosus quidam vir, Antverpiensis oppidanus, Henricus Noese, Presbyter et ejusdem Domini Godefridi Capellanus: qui dehinc eorumdem Hierosolymitanorum factus Episcopus, videns succedente Balduno præfati Regis Godefridi fratre, saevitiam infidelium reinvalescere paganorum; natalis patriæ nimurum affectus amore, conqui-

situs ante et sufficienti documento probatum Domini nostri præputium, per manus cuiusdam nostratis, fidei Capellani sui et nostri, Arnoldi Heerbrant, priusquam morte corporali illie præveniretur, ut rem tam sacram indignis infidelibus subtraheret, ad nostram præfata Ecclesiam Antverpiensem memoriali sui perenne fideliter transmisit, digne fidelibus adorandum: ait enim Dominus per Prophetam: *De Jerosalem exhibuit reliquias.* Et alibi: *Disperdat de loco scilicet Jerusalim reliquias.* Et: *Possidere faciam reliquias populi hujus.*

26 At ne forte levitate quadam a nobis res haec suscepta nonnullis prima facie videantur, ulla vel subsecuta in attestacionem signaculi hujus, stupenda miracula, quae operari olim dignatus est Dominus, plurima tacentes, fideliter referemus.

Contigit equidem dudum venerabilem Patrem et Dominum nostrum Cameracensem pastoralis sollicitudinis more Ecclesiam nostram visitare. Hic celebatur inter Missarum suarum solemnia sacrosanctum Domini præputium, de quo sermonem vobis facimus, præsentialiter sibi afferri, et corporali, quo utebatur, superponi præstolabatur; ut id ipsum cum metu et reverentia valeret aspicere. Cujus devote petitioni dum prædecessores nostri, qui pro tempore astabant, juste annuerent; indicatis tamen prius posuimus per eundem orationibus communibus, dum et ipse intra Missæ sue secreta orat, si forte Dominus eidem signum aliquod mittere dignaretur; (mira res!) ecce ex præfato Domini præputio in corpore, cui impositum fuerat, tres sanguinis guttulas, quæ in hoc usque avi apud nos notabiliter apparent et permanent; stupens conspicit resudasse, statimque totum circa rem hanc, si quod inhæserat dubietatis vulnus de ejus pectori præputium est: orabat tandem penitentia ductus plus Pater Dominum, populumque pro se orare fecit, veritus si forte in hac re Deum tentandi vitium ullatenus incurrisset.

27 Sed quid dicemus de recolenda apud nos memoriae inclita illa Regina Sicilia, quæ olim incurabili morbo laborans nostri Antverpiensis penitus ignara loci, dum in spiritu tantum et visione docta a Domino, sacrum hoc Domini præputium devota votum ecclesiæque nostra limina corporaliter visitare: eo ipso curata sanaque effecta est. Quæ dum facto corporaliter, suffragio mercatorum freta, quod voto promiserat, adimplerat; advenienti Regina ordine processionali occurrente Clero nostro, allatoque præputio sacro; ecce daemoniacus quidam horribili voce Canonicis improprietate, pro eo quod carnem immortalis Regis mortali feminæ obviare ferunt, illicoque a demone liberatus est. Suntque apud nos in hodiernum adhuc servata diem ornamenta pretiosa in signum hujus, quæ haec devota matrona nostra Ecclesiæ cum gratiarum actione dereliquerit.

28 Que itaque, quesumus, tam saxea hominum pectora, quibus haec testimonio non satis sint? quem haec ad piam fidem non moveant, ad sacratissimum quoque hoc Domini præputium, quod apud nos sic esse fideliter et pie credimus, si non præsentialiter corpore, mente vel nobiscum fideliter adorandum; nisi forte horum, contra quos tam pulchre Aurelius ille Augustinus in libris de Civitate Dei invehitur, Aug. de quorum, ut ait, proprium est nil eorum creder de præteritis aut futuri, que oculis prope aut experimentaliter ipsi coram positi non videre? Haec igitur in hac re sunt monumenta nostra: haec seniorum nostrorum fidelis relatio, quam scribimus, qua singulis annis a tanto tempore, quod contrarii memoria non habetur, multis hominum millibus prædicantur. In quorum testimonium hoc præsens scriptum nostrum, sigilli nostri appensione, ex certa scientia, duximus communiri. Datum Antverpiæ in loco nostro capitulari anno Domini millesimo quadragesimo

Isa. 37. 32.

Sophon.

I. v. 4.

Zachar. 8.

v. 12.
Hee testimoniæ sacrae Scripturae, satis violente hoc transferuntur.

Tres sanguinis guttulas e præputio exsudant in corporali Episcopi Cameracensis, qui de veritate dubitate videbatur.

Regina Sicilia Christi præputio visitare vovens, ab incurabili morbo curatur.

Dæmoniacus præputio presente liberatur. Reginæ Sicilia ornamenti dat Ecclesiæ Antverpiensi.

Civit. Dei
l. 21. c. 5.

tesimo decimosexto, mensis Junii die decima.
Sigillatum erat sigillo uno supradicti Capituli in vi-
ridi cera.

Litterae
Joannis de
Gaure Epi-
scopi Camera-
censis.

29 Joannis Cameracensis ac Theobaldi Bisontini lit-
teræ hæ sunt: Universis et singulis Christi fidelibus
præsentes litteras inspecturis Joannes Dei et Apo-
stolica Sedis gratia Episcopus Cameracensis salutem
in Domino sempiternam.

Joannes Epi-
scopus Indul-
genias in ca-
pella sancti
praeputii
concedit.

Notum facimus quod nos omnes et singulas indul-
gentias a Reverendissimo in Christo Patre et Do-
mino D. Theobaldo eadem gratia Archiepiscopo Bisontino, in litteris ipsius Reverendissimi Patris
inferius annotatis, concessas, auctoritate nostra ordi-
naria et Pontificali ratas et gratas habentes, quan-
tum cum Deo et de jure possumus et debemus, in
concessione hujusmodi indulgentiarum nostrum
præbemus consensum pariter et assensum. Ceterum
ut Capella in honore et sub vocabulo sacrosancti
præputii Salvatoris Domini nostri Jesu Christi sita
et fundata in Ecclesia collegiata et parochiali Beatae
Mariae Virginis gloriose, oppidi Antverpiensis, no-
stra Diocesis, de qua in dictis litteris infra insertis
fit mentio, congruis frequentetur honoribus, et a
Christi fidelibus jugiter veneretur; et ut fideles ipsi
eo libentius causa devotionis, orationis, voti, et pere-
grinationis convenient et confluant ad eamdem, quo
ex hoc dono caelestis gratia überius respexerint se
refectos; contemplatione Confratrum Confraternita-
tis sacrosancti præputii super id nobis supplicantium,
omnibus vere penitentibus confessis et
contritis ac in statu gratiae existentibus, qui Missæ,
qua singulis diebus Sabbati ob reverentiam et hono-
rem ipsius sanctuarii in dicta capella celebratur, in-
terfuerint, et ad hoc operam dederint; seu qui ad
augmentationem divini cultus in dicta capella fiendi,
seu ad opus retentions et reparations ejusdem ca-
pelle manus porrexerint adjutrices; aut qui ad ca-
pellam ipsam in festivitatibus Circumcisionis, Nati-
vitatis, Epiphaniae, Paschæ et Ascensionis Domini
nostrí Jesu Christi, Pentecostes, Sanctissimæ Tri-
nitatis, et omnium Sanctorum, necnon in quinque
festivitatibus Beatae Mariae Virginis, et die processio-
nis qua dictum sanctuarium in dicto oppido proces-
sionaliter defertur, et per octavas earundem festivi-
tatum octavas habentium, devotionis orationis aut
peregrinationis causa visitaverint, a Domino veniam
imploraturi delictorum; de omnipotenti Dei misericordia,
et gloriose Virginis Mariae matris, ac Beato-
rum Petri et Pauli Apostolorum ejus, Sanctorumque
et Sanctorum omnium meritis et intercessionibus
confisi; quadraginta indulgentiarum dies totiens,
quotiens premissa aut aliquod premissorum Domino
propitiante salubriter peregerint, de injunctis eis
penitentia misericorditer in Domino relaxavimus, et
relaxamus per presentes, quas volumus perpetuis
temporibus in sua roboris firmitate perdurare. In
eius rei testimonium sigillum nostrum his nostris
presentibus litteris duximus apponendum. Datum et
actum Antverpiæ dictæ nostræ Diocesis, anno Do-
mini millesimo quadragesimo vicesimo octavo,
mensis Octobris die vicesima prima.

30 Tenor vero litterarum dicti Reverendissimi
Patris Domini Archiepiscopi Bisontini, de quibus
supra fit mentio, sequitur de verbo ad verbum et est
talis:

Litterae
Theobaldi de
Rubeomonte
Archiepiscopi
Vesuntionen-
sis.

Theobaldus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archie-
piscopus Bisontinus, universis Christi fidelibus præ-
sentis litteras inspecturis, Salutem in eo qui est
omnium vera salus, et caritatis operibus abundare.
Piis fidelium votis, per qua cultus divini nominis
adaugetur, libentius annuimus, ut eorum crescat
devotio, quantum cum Deo possumus gratiosum et
benevolum nostrum impartimur assensum. Cum ita-
que sicut hodierna die casualiter transeuntes per

Antverpiam Cameracensis dioecesis, plurimum fida re-
latione dicimus sacrosanctum præputium Salvatoris
Domini nostri Jesu Christi in ecclesia collegiata et
parochiali Beatae Mariae Virginis dieti loci quiescere
dicatur, et in quadam parte ipsius ecclesiae verisimi-
liter sit in vasis aureis honorifice reconditum; ob
eujus honorem et reverentiam sanctuarii nonnulli fide-
les Christiani singulis diebus Sabbati in qualibet heb-
domada unam Missam alta voce per certos Capellanos
ad hoc deputatos faciunt in quadam sancti dici præ-
putii capella solemniter celebrare. Cupientes igitur
ut ipsa capella, in qua nunc dictum esse dignoscitur
præputium, vel in qua fortassis erit temporibus post-
futuri translatum, perpetuo congruis honoribus fre-
quentetur, et ut Christi fideles eo libentius causa
devotionis confluant ad eamdem, et ad fabricam
ipsius capella aptius et promptius manus porrigit
adjutrices; de omnipotenti Dei misericordia, glo-
riosa Virginis Mariæ matris ejusdem, beatorum
Apostolorum Petri et Pauli, Sancti Joannis Evangelista
et Sancti Stephani Protomartyris, patronorum
nostrorum, omniumque Sanctorum et Sanctorum mer-
itis et intercessione confisi; omnibus vere peniten-
tibus et confessis, qui dictam ordinariam Missam
devote audierint, et causa devotionis Capellam ipsam
in die festi Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi,
et in festo Trinitatis et per Octavas earundem visi-
taverint; qui que cum eadem processionaliter ipso die
processionis personaliter incedunt, et ad fabricam
ipsius capella seu ad divini cultus augmentum manus
porrexerint adjutrices, singulis diebus, quibus hoc
pium opus et salutiferum fecerint, quadraginta dies
dein junctis sibi penitentis in Domino misericorditer
relaxamus; presentibus perpetuis temporibus in suo
robre duraturis. In cuius rei testimonium sigillum
Cameræ nostræ presentibus duximus apponendum.
Datum Antverpiæ die decima septima mensis Octo-
bris, anno Domini millesimo quadragesimo vice-
simo septimo.

31 Eugenii et Clementis diplomata sic habent: Eugenius Episcopus, Servus Servorum Dei ad perpetuam
rei memoriam. In Apostolica specula dignitatis, su-
perna dispositione, constituti, curis efficere prose-
quimur assiduis, ut hi, pro quibus humanos Dei filius
langores perpeti dignatus est, a noxiis expiati sua-
rum salutem consequantur animarum. Cum itaque
(sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii
Magistri Anselmi Fabri de Breda, Decani Ecclesiae
B. Mariae Antverpiensis, Cameracensis Diocesis, No-
tariorum nostri et litterarum Apostolicarum correctoris
petitio confinebat) in capella, prope cujus altare in
ecclesia predicta Præputium Dominicum honorifice
conservari dicuntur, et ubi prefatus Anselmus quam-
dam perpetuam Capellam instituit atque dotavit;
Christi fideles plerique singularis causa devotionis
convenire soliti sint, ad divini propagationem cultus,
Confraternitatem inibi, de qua dictus Anselmus ex-
sistit, amplectentes; Nos devotionem et cultum hujus-
modi vigere necnon adaugeri summis desiderantes
affectibus, et ipsius Anselmi, qui etiam Referendarius
noster existit, in hac parte supplicationibus inclinati,
universis et singulis Christi fidelibus infra numerum
23 de confraternitate hujusmodi nunc et in futurum
existentibus, auctoritate Apostolica tenore præsen-
tium indulgemus, ut eorum singuli Sacerdotes idoneos
in suis possint eligere confessores, qui diligenter
ipsorum confessionibus auditis pro peccatis, criminibus
et delictis qua commiserint, eis in quibuslibet
etiam Apostolicae Sedi reservatis semel, et in aliis
quotiens opportunum fuerit casibus debitam absolu-
tionem impendere ac salutarem penitentiam injun-
gere, nec non ipsis in sinceritate fidei, unitate Sanctæ
Romanæ Ecclesie ac obedientia et devotione nostra
et successorum nostrorum Romanorum Pontificum
canonice

Ex mss.

Omnibus Sab-
batis solet
feri Missa de
sanco prepu-
lio.

Theobaldus
concedit In-
dulgentias au-
dientibus Mis-
sam, aut visi-
tantibus ca-
pellam sancti
praeputii, etc.

Litterae Eu-
genii IV
Pape.

Anselmus Fa-
bri de Breda
Decanus Ant-
verpiensis.

Eugenius con-
cedit sodalibus
sancti pra-
putii ut pos-
sint sibi Con-
fessarios eli-
gere.

Ex mss.

*Uique ab iis
semel plena-
riam indul-
gentiam con-
sequantur.*

*Si ea fiducia
peccant libe-
rius, statuit
ut non prost
ititis bullæ pro
iustis peccatis.*

*Tenentur
sodales jeju-
nare anno
uno omnibus
sextis feriis.*

*Litteræ
Clementis
VIII.*

*Pontifex ple-
nariam in-
dulgentiam
concedit sode-
libus Circum-
cisionis in di-
ngressu, et
mortis.*